
 
 
 
 

ISTITUTO	DI	ISTRUZIONE	SUPERIORE	
“CAMINITI-TRIMARCHI”	

VIA	LUNGOMARE	PAOLO	BORSELLINO	
98028	S.	TERESA	DI	RIVA	(ME)	

	

Cod.	mecc.:	MEIS03200Q	-	 C.F.:	 97110570831	-	 Cod.	fatt.:	UFB8IR	-	 Internet:	 http://www.iiscaminititrimarchi.edu.it	
Segreteria:	 Tel.	 0942793130-Fax	 0942794259	 -	 email:	  MEIS03200Q@istruzione.it	 -	P.E.C.:	  MEIS03200Q@pec.istruzione.it	

Liceo	Scientifico	e	Liceo	Scientifico	con	Scienze	Applicate	di	Santa	Teresa	di	Riva	🕾0942793130	-	Liceo	Classico	di	Santa	Teresa	di	Riva	
🕾0942793130	Liceo	Scientifico	e	Liceo	Linguistico	di	Giardini	Naxos	🕾/fax	0942550670	-	Liceo	Scientifico	di	Francavilla	di	Sicilia	🕾/fax	

0942982739	Istituto	Professionale	per	i	 Servizi	Commerciali	Letojanni	🕾/fax	0942651289	
	
	

All’albo online 

Al sito WEB, sezione progetti PNRR 

All’A.T. sezione “Bandi di gara e contratti - Atti delle amministrazioni 

aggiudicatrici e degli enti aggiudicatori distintamente per ogni procedura” 

 

DECRETO DI CONFERIMENTO INCARICHI INDIVIDUALI 
Gruppo di lavoro per l’orientamento e il tutoraggio per le STEM e il multilinguismo (intervento A) e gruppo di lavoro 
per il multilinguismo (Intervento B), del progetto PNRR Missione 4 “Istruzione e ricerca” – Componente 1 
“Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università” – Investimento 3.1: Nuove 
competenze e nuovi linguaggi. Decreto del Ministro dell’istruzione e del merito 12 aprile 2023, n. 65. Interventi di 
orienta- mento e formazione per il potenziamento delle competenze STEM, digitali, di innovazione e linguistiche per 
studentesse e studenti e delle competenze multilinguistiche dei docenti, finanziato dall’Unione europea – Next 
Generation EU. Codice progetto: M4C1I3.1-2023-1143-1224 CUP: C94D23002010006 

 
LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

 
VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 
dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii.; 

VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche 
 
VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 30 settembre 2020 n. 166, recante“Regolamento 
concernente l’organizzazione del Ministero dell’Istruzione”; 
 
 VISTA la circolare della Funzione Pubblica n.2/2008; 
 
VISTO che ai sensi dell’art. 45 del D.I. 129/2018, l’istituzione scolastica può stipulare contratti di prestazione d’opera 
con esperti per particolari attività ed insegnamenti, al fine di garantire l’arricchimento dell’offerta formativa, nonché 
la realizzazione di specifici programmi di ricerca e di sperimentazione 
 
VISTO la circolare n° 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i compensi, gli aspetti fiscali e 
contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A. 
 





VISTO il regolamento (UE) 2018/1046 del 18 luglio 2018, che stabilisce le regole finanziarie applicabili al bilancio 
generale dell’Unione, che modifica i regolamenti (UE) n. 1296/2013, n. 1301/2013, n. 1303/2013, n. 1304/2013, n. 
1309/2013, n. 1316/2013, n. 223/2014, n. 283/2014 e la decisione n. 541/2014/UE e abroga il regolamento (UE, 
Euratom) n. 966/2012; 

 
VISTO regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza; 
 
VISTO il regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021; 
 
VISTO il regolamento delegato (UE) 2021/2105 della Commissione del 28 settembre 2021, che integra il 
regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la 
resilienza, definendo una metodologia per la rendicontazione della spesa sociale; 

 
Vista la linea di investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi” della Missione 4 “Istruzione e ricerca” – 
Componente 1 “Potenziamento dell’offerta dei servizi all’istruzione: dagli asili nido all’Università” 
– del PNRR, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU, a titolarità del Ministero dell’istruzione e del 
merito; 
 
Considerato che i target collegati alla linea di investimento prevedono, rispettivamente, che almeno 8.000 scuole 
abbiano attivato e svolto progetti di orientamento STEM entro il 30 giugno 2025 (M4C1 - 16) e che siano stati 
erogati almeno 1.000 corsi di durata annuale di lingua e metodologia a tutti gli insegnanti entro il 30 giugno 2025 
(M4C1-17); 
 
Visto il decreto del Ministro dell’istruzione e del merito 12 aprile 2023, n. 65, di riparto delle risorse alle istituzioni 
scolastiche in attuazione della linea di investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi” nell’ambito della 
Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – “Potenziamento dell’offerta dei servizi all’istruzione: dagli asili 
nido all’Università” del Piano nazionale di ripresa e resilienza finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU; 
 
Rilevato che con il suindicato decreto del Ministro dell’istruzione e del merito, all’I.I.S. Caminiti Trimarchi di Santa 
Teresa di Riva (ME) sono stati attribuiti € 113.985,70; 
 
Vista la nota del Ministro dell’istruzione e del merito 15 novembre 2023, n. 132935, recante Istruzioni operative 
per le Azioni di potenziamento delle competenze STEM e multilinguistiche; 
 
Richiamata la delibera n. 4 del 19 dicembre 2023 del Collegio dei docenti, relativa all’adesione al progetto  in 
oggetto; 
 
Richiamata la delibera n. 5 del 29 dicembre 2023 del Consiglio di Istituto, relativa all’adesione al progetto  in 
oggetto; 
 
Viste le Indicazioni operative fornite dal Ministero dell’Istruzione e del Merito, dove si raccomanda che il personale 
necessario ed essenziale allo svolgimento delle attività di progetto, in qualità di esperto in possesso delle relative 
competenze, deve essere individuato dalle scuole, soggetti attuatori degli interventi, attraverso procedure 
selettive comparative pubbliche, aperte al personale scolastico interno e a esperti esterni, in pos- sesso delle 
necessarie competenze per l’espletamento di funzioni aggiuntive; e, inoltre, che Le attività retri- buite al personale 
scolastico interno devono essere svolte al di fuori dell’orario di servizio, devono essere prestate unicamente per lo 
svolgimento delle azioni strettamente connesse ed essenziali per la realizzazione del progetto finanziato, 
funzionalmente vincolate all’effettivo raggiungimento di target e milestone di pro- getto, ed espletate in maniera 
specifica per assicurare le condizioni di realizzazione del medesimo progetto; 
 
Visto il quaderno n. 3 del Ministero dell’Istruzione, del novembre 2020, recante Istruzioni per il conferimento di 
incarichi individuali; 
 
Visto l’accordo controfirmato dall’Unità di missione PNRR, per la concessione del finanziamento per il progetto in 
oggetto, prot. 26784 del 26/02/2024; 
 



Visto il dispositivo di formale assunzione a bilancio e il relativo inserimento nel programma annuale per l’E.F. 2024 
dei fondi relativi al PNRR in oggetto, prot. 2982 del 29/02/2024; 
 
Vista la propria determina di avvio della procedura di selezione delle figure previste dal progetto, prot. 5208 del 
18/04/2024;  
 
VISTO il proprio Avviso interno prot. 5209 del 18/04/2024, per la selezione docenti interni per costituzione del 
GRUPPO DI LAVORO per l’orientamento e il tutoraggio per le STEM e il multilinguismo (intervento A) e del gruppo 
di lavoro per il multilinguismo (Intervento B), del progetto PNRR Missione 4 “Istruzione e ricerca” – Componente 1 
“Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università”; 
 
VISTA la propria attestazione di valutazione delle candidature pervenute, prot. 6977del 28/05/2024; 

tutto ciò visto, ritenuto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente decreto 

DECRETA 

• di affidare gli incarichi all’interno dei GRUPPI DI LAVORO previsti dai due interventi del progetto ai docenti sotto indicati: 
 
COMPONENTI GRUPPO DI LAVORO per l’orientamento e il tutoraggio per le STEM e il multilinguismo (intervento A): 
Ragusa Giovanni, Longo Carmelina, Monforte Nicola. 
 
COMPONENTI GRUPPO DI LAVORO per il multilinguismo (Intervento B): D’Aita Ornella, Foti Eugenia, Callea Katia. 

• di far seguire al presente decreto specifiche lettere di incarico individuali; 
• di incaricare la DSGA per la pubblicazione del presente atto sul sito web, all’albo digitale e su Amministrazione 

Trasparente. 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 
Dott.ssa Manuela Raneri 

Documento firmato digitalmente ai sensi del Codice 
dell’Amministrazione Digitale e normativa connessa 

 


		2024-05-28T16:56:19+0200
	MANUELA RANERI




